SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 100
van MAAIKE DE VREESE
datum: 23 december 2022

aan BART SOMERS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR,
BESTUURSZAKEN, INBURGERING EN GELIJKE KANSEN

Inburgeringstraject - Aanmeldingen en cursisten Nederlands als tweede taal (NT2)

Voor nieuwkomers is het ontzettend belangrijk om kennis van de Nederlandse taal op te
bouwen. Zo kunnen ze optimaal deelnemen aan het maatschappelijk leven en het draagt
bij tot economische zelfredzaamheid op de arbeidsmarkt. Het belang van de lessen
Nederlands mogen we in een inburgeringstraject dus niet onderschatten.

Ter opvolging van mijn schriftelijke vraag nr. 161 van 31 januari 2022 vraag ik graag de
laatste stand van zaken op.

1. Kan de minister een overzicht geven van het aantal unieke aanmeldingen m.b.t. de
start van een inburgeringstraject in 2021? Gelieve daarbij onderscheid te maken per
provincie en eveneens een opdeling te bezorgen voor de centrumsteden. Kan daarbij
eveneens een onderscheid gemaakt worden tussen verplichte en niet-verplichte
inburgeraars?

2. Tijdens de aanmelding wordt een taaltest afgenomen voor de niveaubepaling en
ideale doorverwijzing naar een geschikt NT2-traject.

Gelieve procentueel aan te geven welk niveau werd vastgesteld alvorens over te
gaan tot een doorverwijzing. Kan daarbij eveneens een onderscheid gemaakt worden
tussen verplichte en niet-verplichte inburgeraars?

3. Werd recentelijk een (interne of externe) evaluatie uitgevoerd m.b.t. de werking van
de contactpunten? Ziet de minister mogelijke verbeteringen die tijdens deze
legislatuur kunnen worden aangebracht om het aanbod in dat kader te versterken?
Werd recentelijk gepeild naar feedback van de aanmelders m.b.t. de contactpunten
en de dienstverlening?

4. Gelieve een overzicht te bezorgen van het aantal NT2-cursisten in het kader van een
inburgeringstraject. Gelieve daarbij de gegevens te vermelden vanaf schooljaar 2018
en tevens zowel stadscentrum, provincie, opleidingstype als opleidingsgebied weer te
geven.

a) Kan daarbij eveneens het onderscheid gemaakt worden tussen de verplichte en
niet-verplichte inburgeraars?

b) Gelieve eveneens het slaagpercentage weer te geven en dat met inbegrip van de
bovenvermelde parameters.

5. Gelieve eveneens het percentage inburgeraars te vermelden ten opzichte van het
totaalaantal NT2-cursisten.
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BART SOMERS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR,
BESTUURSZAKEN, INBURGERING EN GELIJKE KANSEN

ANTWOORD
op vraag nr. 100 van 23 december 2022
van MAAIKE DE VREESE

De cijfers geven de situatie weer op 6/1/2023. De validering van de cijfers van 2022 moet
nog gebeuren. Deze cijfers zijn daarom onder voorbehoud.

1. Hierbij wordt ervan uitgegaan dat de vraag gesteld wordt naar cijfers van 2022 en niet
naar deze van 2021, zoals in vraag SV 161 van 31/1/2022.
Hierna een tabel met het aantal unieke eerste aanmeldingen in 2022 m.b.t. de start van
een inburgeringstraject. Hierbij wordt onderscheid gemaakt tussen de verschillende
regio’s, met hierbij de verschillende bestaande loketten en het onderscheid tussen
rechthebbende en verplichte inburgeraars.

Tabel 1: Aantal personen met een eerste aanmelding in 2022, naar regio, loket van
aanmelding en doelgroep

verplicht |rechthebbend |onbepaald | totaal
Atlas 2.680 2.952 156 5.788
IN-Gent 692 1.205 14 1.911
Provincie Antwerpen 1.477 1.249 55 2.781
Loket Boom 134 79 6 219
Loket Geel 59 53 2 114
Loket Herentals 46 67 2 115
Loket Hoogstraten 36 59 0 95
Loket Kapellen 139 100 3 242
Loket Lier 136 68 4 208
Loket Mechelen 267 306 19 592
Loket Mol 102 95 2 199
Loket Mortsel 144 79 6 229
Loket Schoten 49 19 0 68
Loket Turnhout 344 301 11 656
Loket Willebroek 21 23 0 44
Provincie Limburg 1.120 1.310 19 2.449
Regiohuis Limburg 67 82 1 150
Vestiging Beringen 86 68 7 161
Vestiging Genk 172 211 0 383
Vestiging Hasselt 230 420 7 657
Vestiging Heusden-Zolder 152 143 1 296
Vestiging Maasmechelen 127 125 1 253
Vestiging Pelt 142 107 1 250
Vestiging Sint-Truiden 67 64 1 132
Vestiging Tongeren 77 90 0 167
Provincie Oost-Vlaanderen 1.600 1.053 67 2.720




Loket Aalst 265 177 9 451
Loket Administratie 0 3 0 3
Loket Deinze 94 90 2 186
Loket Dendermonde 137 67 8 212
Loket Eeklo 63 56 0 119
Loket Geraardsbergen 45 39 11 95
Loket Hamme 3 5 0 8
Loket Lokeren 70 53 9 132
Loket Ninove 60 28 1 89
Loket Oudenaarde 84 35 5 124
Loket Rand Gent 120 91 3 214
Loket Ronse 80 57 6 143
Loket Sint-Niklaas 438 262 10 710
Loket Temse 4 3 0 7
Loket Wetteren 74 44 1 119
Loket Zelzate 43 35 1 79
Loket Zottegem 20 9 1 30
Provincie Vlaams-Brabant 1.365 1.639 94 3.098
Infopunt Aarschot 39 69 14 122
infopunt Asse 1 0 0 1
Infopunt Tienen 133 68 0 201
Vestiging Diest 67 53 8 128
Vestiging Dilbeek 161 111 0 272
Vestiging Halle 208 142 5 355
Vestiging Leuven 353 761 28 1.142
Vestiging Vilvoorde 404 436 39 879
Provincie West-Vlaanderen 2.040 1.376 48 3.464
Loket Ieper 75 44 0 119
Loket Koksijde (Sociaal Huis) 31 12 2 45
Loket Menen 14 12 1 27
(dienstencentrum)
Loket Tielt (Sociaal huis) 16 11 0 27
loket Waregem 22 9 0 31
Vestiging Brugge 431 388 3 822
Vestiging Kortrijk 595 303 11 909
Vestiging Oostende 405 173 17 595
Vestiging Roeselare 453 428 15 896
HG Brussel 15 2.329 12 2.356
bon Anderlecht 0 166 2 168
Bon Brussel Centraal 0 36 0 36
bon Brussel HvN 10 1.612 10 1.632
bon Schaarbeek 5 515 0 520
totaal 10.989 13.110 468 24.567

2. Tijdens de aanmelding wordt aan de hand van verschillende mogelijke testen het
taalleervermogen van inburgeraars ingeschat. Inburgeraars die reeds de niveaus Al of
A2 behaald hebben krijgen uiteraard een vrijstelling. Zij die het niveau niet kunnen



aantonen via een attest maar wel in aanmerking willen komen voor een vrijstelling,
kunnen een taaltest afleggen.

Tabel 2 geeft het type doorverwijzing aan, tabel 3 het aantal dat een taaltest aflegde
naar resultaat.

Tabel 2: Aantal personen met een doorverwijzing in 2022, naar type doorverwijzing en
doelgroep

Doorverwijzing plicht |aandeel|recht |aandeel|onbepaald |totaal
plicht recht totaal

CBE alfa 657 6% 193 1% 10 860 49,
CBE 1.312 12% 491 4% 43| 1.846 8%
CBE NT2 894 8% 445 3% 26| 1.365 6%
CVO verlengd 929 8% 654 5% 24| 1.607 7%
CVO standaard 5.646 51%| 7.552 58% 270|13.468 55%
CVO verkort of 630 6% | 2.189 17% 22| 2.841

UTC 12%
overig/onbepaald 921 8% | 1.586 12% 73| 2.580 11%
Totaal 10.989| 100%|13.110| 100% 468 |24.567| 100%

Het aantal personen dat in het kader van inburgering een taaltest aflegde, lag in 2022
op 1132 personen, van wie iets meer dan de helft verplicht inburgeraar was.

Tabel 3: Aantal personen die in het kader van inburgering een taaltest aflegt naar het
behaalde resultaat en naar doelgroep

Behaald niveau plicht recht totaal
Al lezen 34 26 60
A1l luisteren 5 12 17
Al schrijven 1 4 5
Al spreken 2 2
A2 lezen 92 88 180
A2 luisteren 99 101 200
A2 schrijven 88 83 171
A2 spreken 93 91 184
niet geslaagd/niet van 190 123 313
toepassing

totaal 602 530 1132

. Het Agentschap Integratie en Inburgering bevraagt systematisch de tevredenheid van
inburgeraars maar voerde geen specifieke evaluatie uit m.b.t. de werking van de
contactpunten NT2 of vroeg niet specifiek naar feedback over de bereikbaarheid en
dienstverlening in de NT2- contactpunten.

Bij de organisatie van de loketten NT2 stemt het agentschap af met de lokale NT2-
partners. Tijdens piekmomenten (waarop er veel klanten met NT2-vragen langskomen)
wordt er extra personeel ingezet. Nu er meer op afspraak wordt gewerkt, wordt op basis
van de planning bekeken of er nog bijkomende afspraakmomenten moeten worden
voorzien in een bepaalde periode. Waar nodig worden de afspraakmomenten
opgeschaald. Tijdens piekmomenten worden op bepaalde strategische locaties tijdelijke
loketten geopend voor NT2-klanten.



4. Hierbij een overzicht van het aantal personen dat op het moment van ondertekening
van het inburgeringscontract al dan niet bezig is of al klaar is met NT2. De cijfers van
2018 tot en met 2021 werden reeds gegeven in het antwoord op SV 161 van 31/1/2022.

Tabel 4: Aantal personen dat een inburgeringscontract ondertekent naar situatie van
NT2 op moment van ondertekening

Situatie bij ondertekening 2022
inburgeringscontract

nog geen basis 18.616
al bezig met NT2 2.885
voldoen aan A2 1.612
% nog geen basis 81%
totaal 23.113

a) Hierna een overzicht van het aantal personen dat NT2 volgde in het kader van
inburgering. Zij die reeds voldaan hadden aan niveau A2 zijn niet opgenomen in de
tabel. Niet alle gevraagde kenmerken zijn beschikbaar. Hierna wordt gegeven wat
wel beschikbaar is. Het opleidingstype kan afgeleid worden uit tabel 2. De
opleidingsgebieden zijn steeds Al en A2 in het kader van inburgering. De
rapporteringsomgeving van de KBI werkt met kalenderjaren, niet met schooljaren.
De cijfers van 2018 tot en met 2021 werden reeds gegeven in het antwoord op SV
161 van 31/1/2022.

Tabel 5: Aantal personen dat in 2022 NT2 volgde in het kader van inburgering naar
regio en doelgroep.

plicht recht totaal

Atlas 2.823 2.079 4.902
IN-Gent 730 1.069 1.799
Brussel 6 1.904 1.910
Limburg 1.163 1.089 2.252
Oost-Vlaanderen 1.611 809 2.420
Provincie

Antwerpen 1.469 994 2.463
Vlaams-Brabant 1.324 1.279 2.603
West-Vlaanderen 2.056 1.081 3.137
totaal 11.182| 10.304| 21.486

b) Hierna een overzicht van de resultaten voor het trajectonderdelen Al en A2. Deze
gegevens moeten met de nodige voorzichtigheid bekeken worden. De berekening
van het slaagpercentage gebeurt op basis van personen van wie dat bepaalde
trajectonderdeel reeds is ‘gesloten’. Van de contracten in 2022 is de meerderheid
nog bezig. Personen kunnen NT2 volgen als ‘rechthebbend’ inburgeraar, maar later
‘verplicht’ inburgeraar worden. Zij worden in volgende tabellen apart geteld bij recht
en plicht maar slechts één keer in het totaal. Het totaal is daarom kleiner dan de som
van recht en plicht. Van de personen met een contract in 2019, 2020 en 2021 zijn er
ondertussen meer personen gestopt of klaar dan bij de berekening in het antwoord
op SV 161 van 31/1/2022. Daarom worden die jaren opnieuw gegeven.



Tabel 6: Aantal personen dat NT2 volgde in het kader van inburgering en van wie
het trajectonderdeel Al gesloten is, naar jaar contract, doelgroep, regio en resultaat

2019 2020 2021 2022

plicht [recht |totaal |plicht [recht |[totaal |plicht [recht [totaal |plicht |recht [totaal

Atlas 2484 2460 4931(1.762| 2.248| 4.006]|2.094| 2.684| 4.769| 967| 965| 1.930
geslaagd 2216| 2056| 4260[1.579] 1.840| 3.417(1.907| 2.193| 4.094| 889 784| 1.671
niet geslaagd 249 397 645 167 401 566 180 481 659 771 178 255
onbepaald 19 7 26 16 7 23 7 10 16 1 3 4

% geslaagd 89%| 84%| 86%| 90%| 82%| 85%]| 91%| 82%| 86%| 92%| 81%| 87%
IN-Gent 767 1207| 1926] 522 994 1.480| S513| 1.105[ 1.578| 325| 585 901
geslagd 694 972 1620| 472 810| 1.249] 478 898| 1.337| 306 511 808

niet geslaagd 70 234 302 50 181 228 35 207 241 18 74 92
onbepaald 3 1 4 0 3 3 0 0 0 1 0 1

% geslaagd 90%]| 81%]| 84%| 90%| 81%| 84%| 93%| 81%| 85%| 94%| 87%| 90%
Brussel 21| 3202| 3211 11| 2.362| 2.373 2| 2.594| 2.596 5] 1.027] 1.030
geslaagd 15| 1865 1871 11] 1.483| 1.494 2 1.642| 1.644 51 762 765

niet geslaagd 6 1316] 1319 0 876 876 0 929 929 0f 255] 255
onbepaald 0 21 21 0 3 3 0 23 23 0 10 10

% geslaagd 71%| 58%]| 58%|100%| 63%| 63%]|100%| 63%| 63%]|100%| 74%| 74%
Limburg 1015] 1616| 2574 693| 1.049| 1.726( &15| 1.140| 1.939| 593| 645] 1.228
geslagd 928| 1388 2261| 647 915| 1.546] 758 964| 1.707| 560| 548| 1.099

niet geslaagd 85 224 307 42 132 174 57 176 232 31 95| 125
onbepaald 2 4 6 4 2 6 0 0 0 2 2 4

% geslaagd 91%| 86%| 88%| 93%| 87%| 90%| 93%| 85%| 88%| 94%| 85%| 89%
Oost-Vlaanderen 1338 1245 2562[1.018| 1.006| 2.015]1.158| 1.021] 2.174| 675| 423| 1.095
geslaagd 1218 1082 2281 942 871 1.804]1.069 868| 1.932] 646 375| 1.018

niet geslaagd 110 154 262 73 132 205 86 150 236 29 46 75
onbepaald 10 9 19 3 3 6 3 3 6 0 2 2

% geslaagd 91%| 87%| 89%]| 93%| 87%| 90%| 92%| 85%| 89%]| 96%| 89%| 93%
Provincie Antwerpen | 1435] 1348 2764 978| 1.014] 1.982| 1.095| 1.235] 2.323| 652 573] 1.216
geslagd 1295 1142 2418 892 840| 1.722]1.027| 1.036] 2.057| 620 499 1.112
niet geslaagd 137 200 337 84 173 257 67 196 262 32 74| 104
onbepaald 3 6 9 2 1 3 1 3 4 0 0 0

% geslaagd 90%]| 85%| 87%| 91%| 83%| 87%| 94%| 84%| 89%]| 95%| 87%| 91%
Vlaams-Brabant 1250 1473 2694 817| 1.183| 1.990| 872| 1.338] 2.202| 465| 654 1.112
geslaagd 1098 1275 2345| 709 1.009| 1.709| 764| 1.144] 1.902 433| 588| 1.015

niet geslaagd 142 192 334 103 167 270] 105 188 291 29 65 93
onbepaald 10 6 15 5 7 11 3 6 9 3 1 4

% geslaagd 88%| 87%)| 87%| 87%| 85%]| 86%| 88%| 86%]| 86%| 93%| 90%| 91%
West-Vlaanderen 1475] 1594| 3028 1.192| 1.154] 2.322|1.333| 1.350| 2.644| 821| 602] 1.415
geslagd 1379 1363 2703|1.123| 1.001| 2.101]1.259| 1.140] 2.363| 790| 504 1.286

niet geslaagd 92 230 320 68 153 220 74 210 281 31 97| 128
onbepaald 4 1 5 1 0 1 0 0 0 0 1 1

% geslaagd 93%| 86%| 89%| 94%| 87%| 90%| 94%| 84%| 89%]| 96%| 84%| 91%
totaal 9681| 14088| 23450(6.926(10.970| 17.746] 7.787| 12.431]20.070| 4.450| 5.459( 9.854




Tabel 7: Aantal personen dat NT2 volgde in het kader van inburgering en van wie
het trajectonderdeel A2 gesloten is, naar jaar contract, doelgroep, regio en resultaat

2019 2020 2021 2022
plicht [recht [totaal [plicht [recht [totaal |plicht |recht |[totaal [plicht |recht [totaal
IN-Gent 687| 1.166| 1.808| 449 921 1.339] 383 922| 1.276| 163| 301 460
geslhagd 593 805 1.356] 383 650 1.007| 335 646 955 145 204 345
niet geslagd 92 359 448 66 269 330 48 275 320 18 97 115
onbepaald 2 2 4 0 2 2 0 1 1 0 0 0
% geslhagd 86%| 69%| 75%| 85%| T1%| 75%| 87%| 70%| 75%| 89%| 68%| 75%
Atlas 2.317] 2.393| 4.697|1.536| 2.120| 3.652| 1.511| 2.299| 3.803| 465| 648 1.113
geslaagd 1.949( 1.700| 3.638|1.289| 1.509| 2.796|1.307| 1.614| 2.917| 385] 427 812
niet geslaagd 332 680 1.010f 220 603 821 188 674 860 78] 217 295
onbepaald 36 13 49 27 8 35 16 11 26 2 4 6
% geslaagd 84%| T71%| T7%)| 84%| T1%| T7%| 86%| 70%| 77%| 83%| 66%| 73%
Brussel 20| 3.112] 3.120 11| 2.247| 2.258 2| 2.323| 2.325 3| 723 725
geslaagd 13 1.501| 1.505 11| 1.196] 1.207 21 1.218[ 1.220 3] 428 430
niet geslaagd 7| 1.587| 1.591 0f 1.044| 1.044 Of 1.081| 1.081 0 285 285
onbepaald 0 24 24 0 7 7 0 24 24 0 10 10
% geshagd 65%| 48%| 48%|100%| 53%]| 53%|[100%| 52%]| 52%]|100%| 59%| 59%
Limburg 958| 1.568| 2.470| 627 997| 1.608| 650 982| 1.618| 336| 432 764
geslaagd 843 1.187| 1.977| 562 765 1.311| 585 726| 1.299| 300] 303 600
niet geslaagd 110 375 482 61 229 290 65 256 319 36| 126 161
onbepaald 5 6 11 4 3 7 0 0 0 0 3 3
% geshagd 88%| 76%| 80%| 90%| T7%| 82%| 90%| 74%| 80%| 89%| 70%| 79%
Oost-Vlaanderen 1.208| 1.188| 2.378| 888 933| 1.814| 867 854 1.717| 331] 273 601
geslaagd 1.062 902| 1.948| 788 7291 1.510] 746 655| 1.398| 301| 214 513
niet geslaagd 141 279 418 97 203 300 117 196 313 28 57 84
onbepaald 5 7 12 3 1 4 4 3 6 2 2 4
% geshagd 88%| 76%| 82%| 89%| T8%| 83%| 86%| 77%| 81%| 91%| 78%| 85%
Provincie Antwerpen |[1.326] 1.304| 2.611| 863 955 1.810f &71| 1.032] 1.896| 360 382 734
geslaagd 1.123 963| 2.068| 752 669 1.413| 774 763| 1.531| 323| 291 608
niet geslaagd 191 337 527 110 285 395 95 265 359 37 90 125
onbepaald 12 4 16 1 1 2 2 4 6 0 1 1
% geshagd 85%| T74%| T9%| 87%| T0%| T8%| 89%| 74%| 81%| 90%| 76%| 83%
Vlaams-Brabant 1.152 1.409| 2.533] 704| 1.098] 1.793| 654| 1.146| 1.793| 259 418 672
geslaagd 9561 1.114| 2.043| 571 844 1.407| 539 877| 1.411| 221] 332 549
niet geslaagd 185 289 474 129 247 376 113 262 373 35 84 118
onbepaald 11 6 16 4 7 10 2 7 9 3 2 5
% geshagd 83%| 79%| 81%| 81%| T7%| T8%| 82%| 77%| 79%| 85%| 79%| 82%
West-Vlaanderen 1.368| 1.518| 2.847|1.047] 1.081| 2.105|1.035| 1.155| 2.158| 429| 419 843
geslaagd 1.246] 1.153] 2.363| 960 845 1.783] 951 877| 1.800| 389 310 694
niet geslaagd 120 363 480 84 235 318 84 278 358 401 108 148
onbepaald 2 2 4 3 1 4 0 0 0 0 1 1
% geshagd 91%| 76%| 83%| 92%| 78%| 85%| 92%| 76%| 83%| 91%| 74%| 82%
totaal 8.940]13.604]22.238(6.064|10.317[16.247(5.906| 10.685]|16.476| 2.324| 3.586| 5.877

. Hieronder de verhouding tussen inburgeraars die NT2 volgen en alle cursisten die NT2
van richtgraad 1 (A1/A2) volgden




Tabel 8: Aantal inburgeraars die NT2 volgen, totaal aantal NT2 cursisten van richtgraad

1 en verhouding tussen beide

2018 2019 2020 2021 2022 Unieke
personen
1 | inburgeraars die NT2 | 21477 | 22.468 | 17.655 | 22.557 |21.174 | 101.415
volgen in kader van
inburgeringscontract*
2 | totaal aantal personen | 62.264 | 65.018 | 54.145 | 59.638 | 73.243 | 212.023
die NT2 richtgraad 1
(A1/A2) volgden**
3 | aandeel 1 van 2 34% 35% 33% 38% 29% 48%
*bron: KBI

**bron: AHOVOKS

Opgelet: deze verhouding per jaar is relatief. Inburgeraars (1) worden slechts één keer
geteld, namelijk in het jaar dat ze hun contract ondertekend hebben. De totale groep
cursisten (2) die NT2 volgden over verschillende jaren heen, worden in ieder jaar
ophieuw geteld.

De laatste kolom, namelijk het aantal unieke personen over de drie jaren heen, geeft
het best de verhouding inburgeraars weer t.o.v. de totale populatie in richtgraad 1,
namelijk 48%.




